
    

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по экономической политике 

РЕШЕНИЕ 
от 18.06.2013 № РК5-24-                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                      

ПРОЕКТ                                                                                                                                                                                                                     

О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                          

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение 
комитета 

 

Проекты федеральных законов, по которым не прошли сроки представления отзывов (поправок) 
1. № 254650-6 

«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О водоснабжении и 
водоотведении» от 7 декабря 2011 г. 
№ 416-Ф3» (в части регулирования 
снабжения населения питьевой водой) 
Вх. от 30.05.2013 № 3222/0212-13 

Законопроектом предлагается ведение учета расхода 
воды в каждой точке подключения и все проблемы, 
связанные с установкой, эксплуатацией и поверкой учета 
расхода воды возложить на поставщика (гарантирующую 
организацию или управляющую компанию). 

Депутат 
Государственной Думы 

А.В.Потапов 
 

Выписка из протокола 
от 23.05.2013 № 97(91) 
заседания СГД ФС РФ 

 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 



 2 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 

Срок 
представления 
отзыва  до 
01.07.2013 

2. № 257140-6 
«О внесении изменений в статью 157 
Жилищного кодекса Российской 
Федераций» (в части ограничения 
размера платы за потребленные 
коммунальные услуги) 
 Вх. от 24.05.2013 № 3060/0212-13 

Законопроектом предлагается ограничить 
безусловную сумму взыскания за потребленный 
коммунальный ресурс по показаниям ИПУ пятью 
процентами (5%) от размера платы за потребленный 
коммунальный ресурс по показаниям ИПУ жилого 
помещения или от норматива потребления, для жилых 
помещений, не оборудованных приборами учета. 

Депутаты 
Государственной Думы 

И.В.Лебедев 
С.В.Иванов 

 
Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(51) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 
хозяйству 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Срок 

представления 
поправок  до 
08.07.2013 

Проекты федеральных законов, по которым прошли сроки представления отзывов (поправок),  
но которые поддерживаем и не поддерживаем (Дума 23.06.2013) 

3. № 268501-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации, направленных на 
совершенствование государственного 
контроля за осуществлением 
международных автомобильных 
перевозок»  
Вх. от 30.05.2013 № 3211/0212-13 

Законопроект разработан в целях повышения 
эффективности транспортного контроля за соблюдением 
иностранными автомобильными перевозчиками порядка 
осуществления международных автомобильных перевозок.  

Законопроектом устанавливаются требования к 
иностранным перевозчикам по обязательному заполнению 
российских разрешений, а также обязанность водителя 
транспортного средства по предъявлению необходимых 
документов соответствующим органам на территории 
Российской Федерации, для контроля и проставления 
соответствующих отметок. 

Депутаты 
Государственной Думы 

Е.С.Москвичев, 
В.Б.Ефимов, 
М.В.Брячак, 
А.Н.Васильев, 
А.М.Меткин, 
Р.С.Ильясов  

 
Выписка из протокола 
от 23.05.2013 № 97(48) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
23.06.2013 



 3 
по транспорту 

 
4. № 276446-6 

«О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
установления возможности 
предоставления земельных участков на 
праве безвозмездного срочного 
пользования некоммерческим 
организациям для размещения 
учреждений здравоохранения по 
оказанию паллиативной медицинской 
помощи) 
Вх. от 30.05.2013 № 3219/0212-13 

Законопроектом предлагается предоставлять 
земельные участки некоммерческим организациям для 
размещения учреждений здравоохранения по оказанию 
паллиативной (хосписной) медицинской помощи на праве 
безвозмездного срочного пользования.  

 

Депутат 
Государственной Думы 
И.И.Гильмутдинов 

 
Выписка из протокола 
от 23.05.2013 № 97(50) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
21.06.2013 

5. № 280796-6  
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в части 
установления ограничения объема 
потребительской тары алкогольной 
продукции)  
Вх. от 30.05.2013 № 3235/0212-13 

Законопроектом предлагается запретить с 1 января 
2014 года розничную продажу алкогольной продукции в 
полимерной потребительской таре (потребительской таре 
либо упаковке, полностью изготовленной из полиэтилена, 
полистирола и иного полимерного материала) объемом 
более 0,5 литра.  

Депутаты 
Государственной Думы 

М.В.Тарасенко, 
Р.В.Кармазина, 
Б.В.Михалев, 
Р.С.Ильясов, 
А.Е.Бобраков 

 
Выписка из протокола 
от 23.05.2013 № 97(92) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

  
Срок 

представления 
отзыва  до 
21.06.2013 

6. № 261122-6 
«О внесении изменения в пункт 3 статьи 
191 Федерального закона «Об обороте 
земель сельскохозяйственного 
назначения» (в части продления сроков 

Законопроектом предлагается продлить срок 
проведения мероприятий до 1 июля 2014 года. 

Рязанская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(58) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 



 4 
проведения органами местного 
самоуправления мероприятий, 
связанных с образованием земельных 
участков сельскохозяйственного 
назначения в счет земельных долей) 
Вх. от 28.05.2013 № 3102/0212-13 

заседания СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

федерального 
закона 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

Проекты федеральных законов, по которым прошли сроки представления отзывов (поправок) и которые принимаем к сведению 

7. № 247215-6 
«О внесении изменения в статью 8 
Федерального закона «Об основах 
государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской 
Федерации» (о введении торговой 
наценки на отдельные виды социально 
значимых продовольственных товаров)  
Вх. от 17.04.2013 № 2956/0212-13 

Законопроект предлагается ограничить торговую 
наценку на социально значимые продукты питания: 
максимум 15% от цены реализации первому оптовому 
покупателю.  

 

Депутаты 
Государственной Думы 

С.М.Миронов, 
А.В.Беляков 

 
Выписка из протокола 
от 13.05.2013 № 94(60) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва до 
13.06.2013 

8. № 262144-6  
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и в статью 1 Федерального 
закона «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части уточнения 
предмета страховании гражданской 
ответственности членов 
саморегулируемых организаций)   
Вх. от 21.05.2013 № 2957/0212-13 

Законопроектом предлагается уточнить, что по 
договору страхования гражданской ответственности будет 
застрахована также и ответственность по регрессному 
требованию лица, возместившего причиненный вред 
потерпевшему. Согласно правовой позиции ВС РФ и ВАС 
РФ, право регресса (регрессный иск) представляет собой 
правовой механизм возложения бремени ответственности за 
причиненный вред, в конечном итоге, непосредственно на 
его причинителя. 

 

Депутаты 
Государственной Думы 

М.Ю.Авдеев, 
Б.В.Агаев, А.Л.Маркин, 

В.В.Парахин, 
Д.В.Волков  

 
Выписка из протокола 
от 13.05.2013 № 94(64) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва до 
13.06.2013 



 5 
отношениям и 
строительству 

9. № 262137-6  
«О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части установления 
субсидиарной ответственности 
саморегулируемых организаций)  
Вх. от 21.05.2013 № 2958/0212-13 

Законопроектом предлагается изменить порядок 
возмещения причиненного вреда, установив субсидиарную 
ответственность за причиненный вред саморегулируемой 
организации, наступающую после обращения с 
соответствующим требованием к лицу, выполнившему 
работы, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства.  

Депутаты 
Государственной Думы 

М.Ю.Авдеев, 
Б.В.Агаев, А.Л.Маркин, 

В.В.Парахин, 
Д.В.Волков  

 
Выписка из протокола 
от 13.05.2013 № 94(63) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва до 
13.06.2013 

10. № 170322-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об электроэнергетике»  
Вх. от 21.05.2013 № 2976/0212-13 

Законопроект вводят понятие перекрестного 
субсидирования, закрепляет полномочия Правительства 
Российской Федерации по утверждению порядка 
определения, распределения и учета размера перекрестного 
субсидирования между потребителями (покупателями) на 
розничных рынках электрической энергии, предусматривает 
на уровне федерального закона механизм установления цен 
(тарифов) на электрическую энергию, поставляемую 
населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, а также тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии и (или) сбытовых надбавок от 
гарантирующих поставщиков для указанных категорий 
потребителей на уровне ниже экономически обоснованного 
уровня при условии, что цены (тарифы) для других 
категорий потребителей, в том числе цены (тарифы) на 
услуги по передаче электрической энергии, и (или) 
сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков 
установлены в размере, обеспечивающем компенсацию 
связанных с этим выпадающих доходов субъектов 
электроэнергетики.  

Депутаты 
Государственной Думы 

Ю.Алипатовым, 
С.Я.Есяковым, 

В.М.Тарасюком, членом 
Совета Федерации 
В.Е.Межевичем 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
поправок  до 
13.06.2013 

11. № 254265-6 Законопроект предусматривает внесение изменений:  Депутаты Принять к 



 6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования 
норм, регулирующих движение по 
автомобильным дорогам транспортных 
средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов» 
Вх. от 21.05.2013 № 2995/0212-13 

1) предоставление права осуществления без 
оформления специального разрешения перевозок 
тяжеловесных грузов в случае, если превышение 
установленных допустимых весовых параметров находится 
в пределах погрешности взвешивания (не более 2%);  

2) применение упрощенного порядка выдачи 
специальных разрешений на перевозки тяжеловесных грузов 
при превышении предельно допустимых весовых 
параметров до 10% включительно;  

3) возложение на грузовладельцев обязанности 
контролировать наличие специальных разрешений на 
перевозку тяжеловесных грузов в отношении транспортных 
средств, загружаемых данными грузовладельцами;  

4) увеличение количества мест выдачи специальных 
разрешений и максимальное приближение их к местам 
дислокации транспортных предприятий.  

Кром того, законопроектом вносятся изменения в 
КоАП РФ, предусматривающие возложение на 
грузовладельцев административной ответственности за 
нарушение правил перевозок тяжеловесных грузов наравне с 
владельцами транспортных средств, а также 
дифференциацию ответственности в зависимости от тяжести 
таких правонарушения.  

Государственной Думы 
Е.С.Москвичев, 
В.Б.Ефимов, 
М.В.Брячак,  
А.Н.Васильев, 
Р.С.Ильясов, 
А.В.Богомаз, 
С.А.Поддубный 

 
Выписка из протокола 
от 16.05.2013 № 95(13) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по энергетике 

сведению 
(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
13.06.2013 

12. № 252457-6 
«О признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) 
Российской Федерации» (в части 
изменения законодательства Российской 
Федерации для реализации 
технического регламента Таможенного 
союза «О безопасности низковольтного 
оборудования») 
Вх. от 21.05.2013 № 2996/0212-13 

Законопроект подготовлен в соответствии с 
пунктами 2 и 3 плана мероприятий, направленных на 
реализацию технического регламента Таможенного союза 
«О безопасности низковольтного оборудования» в 
Российской Федерации, одобренного на заседании 
подкомиссии по техническому регулированию, применению 
санитарных, ветеринарно-санитарных и фитосанитарных 
мер Правительственной комиссии по экономическому 
развитию и интеграции 10 апреля 2012 года.  

Приведение законодательства Российской 
Федерации в соответствие с обязательствами, принятыми 
Российской Федерацией в рамках данного Соглашения. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 16.05.2013 № 95(12) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
16.06.2013 

13. № 197411-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании в области добычи и 

Законопроектом вносятся изменения, дополняющие 
нормы Федерального закона. «О государственном 
регулировании в области добычи и использования угля, об 
особенностях социальной защиты работников организаций 

Член Совета 
Федерации 
С.В.Шатиров, 

 Депутаты 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 



 7 
использования угля, об особенностях 
социальной защиты работников 
организаций угольной 
промышленности» (в части ликвидации 
нерентабельных предприятий отрасли и 
обеспечения социальной защиты 
работников организаций угольной 
промышленности) 
Вх. от 24.05.2013 № 3061/0212-13 

угольной промышленности», касающиеся вопросов 
ликвидации нерентабельных организаций по добыче 
(переработке) угля (горючих сланцев). При этом 
определяется категория предприятий, созданных до 1994 
года, то есть до начала реструктуризации угольной 
промышленности, как наиболее уязвимая категория с 
большой выработкой ресурса добычи и высоким 
техническим износом.  

Статья 21 дополняется новым пунктом, в 
соответствии с которым организации по добыче 
(переработке) угля (горючих сланцев), в том числе 
созданные до начала реструктуризации угольной 
промышленности в 1994 году, организации по добыче 
(переработке) угля (горючих сланцев), часть акций которых 
находилась или находится в федеральной собственности, а 
также угольные предприятия иных форм собственности 
должны погашать задолженность по заработной плате, иным 
установленным федеральным законодательством выплатам 
увольняемым работникам, семьям погибших (умерших) 
работников за счет собственных средств.  

Государственной Думы 
Б.В.Михалев; 
В.Г.Гридин, 

С.А.Поддубный, 
П.М.Федяев, 
Т.О.Алексеёва, 
А.И.Фокин 

 
 Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(51) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по энергетике 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

14. № 268158-6 
«О федеральной информационной 
адресной системе» 
Вх. от 28.05.2013 № 3100/0212-13 

В целях обеспечения единообразия процедур при 
присвоении (изменении), аннулировании адресов объектов 
недвижимости Правительство Российской Федерации 
устанавливает правила присвоения (изменения, 
аннулирования) адресов объектам адресации, а также 
требования к структуре адреса.  

Федеральная информационная адресная система 
должна обеспечивать доступ посредством электронных 
сервисов к полным, достоверным и актуализированным 
сведениям об адресах объектов адресации, в том числе для 
просмотра такой информации, а также обеспечивать 
возможность использования электронных сервисов органами 
местного самоуправления и органами государственной 
власти городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга при реализации полномочий по присвоению 
(изменению, аннулированию) адресов объектов 
недвижимости.  

Оператором ФИАС, ответственным за создание 
указанной информационной системы, обеспечение 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(55) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 



 8 
работоспособности ее программно-технического комплекса, 
сбор, обработку, хранение информации, размещенной  
в ФИАС, и обеспечение доступа к этой информации, станет 
уполномоченный Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти.  

15. № 267183-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» (в 
части уточнения условий реализации 
преимущественного права арендаторов 
земельных участков 
сельскохозяйственного назначения на 
заключение договоров аренды на новый 
срок) 
Вх. от 28.05.2013 № 3103/0212-13 

Законопроектом предлагаются изменения, которые 
позволят установить реальное преимущественное право 
добросовестных арендаторов на заключение договора 
аренды на новый срок без торгов (конкурсов, аукционов) по 
истечении срока договора аренды.  

 

Законодательное 
Собрание Амурской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(60) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

16. № 255947-6 
«О внесении изменений в статью 5 
Закона Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» (о порядке 
размещения информационной надписи о 
сроке годности товара) 
Вх. от 28.05.2013 № 3105/0212-13 

Законопроектом предлагается ввести требование о 
том, что информационная надпись о сроке годности товара 
должна занимать не менее десяти процентов площади 
упаковки, быть четкой и легко читаемой. 

Депутаты 
Государственной Думы 
В.С.Золочевский, 
Р.А.Шлегель, 

А.Г.Сидякин, член 
Совета Федерации 
М.А.Марченко 

 
 Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(66) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

17. № 272857-6 
«О внесении изменений в Федеральный 

Законопроектом предлагается внести изменения, 
направленные на увеличение срока подачи заявления о 

Правительство РФ 
 

Принять к 
сведению 



 9 
закон «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» (в 
части уточнения срока договора аренды 
земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения)  
Вх. от 28.05.2013 № 3110/0212-13 

заключении договора купли-продажи или договора аренды 
земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности и выделенного в счет земельных долей, 
находящихся в муниципальной собственности, 
сельскохозяйственной организацией или крестьянским 
(фермерским) хозяйством, использующим такой земельный 
участок, с трех до шести месяцев. 

Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(60) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

18. № 262942-6 
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О недрах» (в 
части регламентации порядка 
подготовки и согласования планов и 
схем развития горных работ 
оформления документов, 
удостоверяющих уточненные границы 
горного отвода) 
Вх. от 28.05.2013 № 3111/0212-13 

Законопроектом предлагается установить, что 
мероприятия по выполнению основных требований по 
обеспечению безопасного ведения работ, связанных с 
пользованием недрами, включаются в планы развития 
горных работ, которые подлежат согласованию  
с органами государственного горного надзора. 

Установление порядка подготовки и согласования 
планов развития горных работ предлагается возложить на 
Правительство Российской Федерации. Предлагается также 
установить обязанность органов государственного горного 
надзора или органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, в распоряжении которых находятся 
участки недр местного значения, по оформлению 
документов, удостоверяющих уточненные границы горного 
отвода в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации, а по участкам недр местного 
значения - в порядке, установленном в соответствии с 
законодательством субъектов Российской Федерации. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(64) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
19.06.2013 

19. № 272867-6 
«О внесении изменения в статью 232 
Федерального закона «Об 
электроэнергетике» (в части снижения 
стоимости технологического 
присоединения для субъектов малого и 
среднего предпринимательства) 
Вх. от 28.05.2013 № 3112/0212-13 

Законопроектом предусмотрены следующие 
изменения.  

В состав платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств максимальной мощностью, 
не превышающей 150 кВт, с 1 июля 2015 г. включаются 
затраты на строительство объектов электросетевого 
хозяйства от существующих объектов электросетевого 
хозяйства до присоединяемых энергопринимающих 
устройств («последняя миля») в размере 50 процентов от 
величины расходов, рассчитанных для данного 
присоединения на основании выданных конкретному лицу 
технических условий, а с 1 июля 2017 г. - исключительно 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(54) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по энергетике 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
21.06.2013 



 10 
затраты на организационно-технические мероприятия по 
технологическому присоединению, проводимые сетевой 
организацией, без инвестиционной составляющей на 
покрытие расходов, связанных с мероприятиями по 
строительству “последней мили”.  

При этом расходы на строительство объектов 
электросетевого хозяйства «последней мили», не 
учитываемые с 1 июля 2015 г. в составе платы за 
технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью, не превышающей 150 
кВт, в соответствии с Основами ценообразования в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, 
включаются в расходы сетевой организации, учитываемые 
при установлении тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии. 

20. № 260499-6 
«О внесении изменения в статью 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» (в части введения 
экспертизы проектной документации 
отдельных видов объектов капитального 
строительства в целях создания условий 
для беспрепятственного доступа 
инвалидов к таким объектам) 
Вх. от 29.05.2013 № 3141/0212-13 

Законопроект разработан в целях совершенствования 
законодательства в части создания условий для 
беспрепятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к объектам социальной 
инфраструктуры. 

Депутаты 
Государственной Думы 
А.В.Ломакин-Румянцев, 

М.Б.Терентьев, 
А.В.Руденко, 
Р.А.Баталова, 
С.А.Поддубный 

 
Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(61) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству  

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

21. № 258612-6 
«О внесении изменений в статью 16 
Федерального закона «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Законопроект направлен на устранение избыточной 
зарегулированности сферы отношений по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности при проведении обязательного 
энергетического обследования в отношении 
государственных органов и органов местного 
самоуправления, наделенных правами юридических лиц и не 

Мурманская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(53) 
заседания СГД ФС РФ 

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 



 11 
Федерации» (в части уточнения перечня 
лиц, для которых проведение 
энергетического обследования является 
обязательным) 
Вх. от 29.05.2013 № 3144/0212-13 

имеющих на праве оперативного управления недвижимого 
имущества и (или) транспортных средств, то есть объекты, 
потребляющие энергетические рёсурсы.  

Комитет 
Государственной Думы 

по энергетике 

отзыва  до 
21.06.2013 

22. № 266406-6 
 «О внесении изменений  
в Федеральный закон «О 
континентальном шельфе Российской 
Федерации» и Федеральный закон «О 
внутренних морских водах, 
территориальном море  
и прилежащей зоне Российской 
Федерации» (в части 
совершенствования механизмов охраны 
морской среды от нефтяного 
загрязнения) 
 Вх. от 29.05.2013 № 3148/0212-13 

Законопроектом уточняются ряд положений, а 
именно: вопросы лицензирования, создание национального 
фонда охраны окружающей среды от нефтяного загрязнения, 
проведение государственной экологической экспертизы 

Депутаты 
Государственной Думы 

А.Д.Куликов, 
С.П.Обухов, 
А.А.Андреев, 
А.В.Корниенко 

 
Выписка из протокола 
от 20.05.2013 № 96(65) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии,  

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

23. № 249580-6 
«О внесении изменения в статью 4 
Федерального закона «Об особых 
экономических зонах в Российской 
Федерации» 
Вх. от 29.05.2013 № 3167/0212-13 

Законопроектом предлагается внести изменение, 
позволяющее включить переработку сырья, за исключением 
углеводородного (сырой нефти и газа), в разрешенные виды 
деятельности предприятий особых экономических зон. 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
поправок  до 
22.06.2013 

24. № 269542-6 
«О Родовых усадьбах» 
Вх. от 30.05.2013 № 3208/0212-13 

Предлагаемым Федеральным законом каждому 
гражданину Российской Федерации гарантируется право на 
создание своей Родовой усадьбы.  

Это право включает в себя выбор гражданином 
земельного участка, его безвозмездное предоставление 
государством, обустройство на нем Родовой усадьбы, 

Депутаты 
Государственной Думы 

И.В.Лебедев, 
Я.Е.Нилов, 
А.Н.Свинцов, 
С.М.Катасонов 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 



 12 
владение, пользование и распоряжение Родовой усадьбой и 
передачу Родовой усадьбы по наследству.  

Минимальный размер земельного участка, 
безвозмездно предоставляемого гражданину для 
обустройства Родовой усадьбы, устанавливается равным 1 
гектару. 

Неимущественный характер права на Родовую 
усадьбу проявляется в безвозмездном предоставлении 
земельных участков гражданам России;  
в освобождении этих граждан от налогов на произведенную 
продукцию и на земельный участок; в недопустимости 
обращения взыскания на земельный участок и находящиеся 
на нем жилые строения по обязательствам гражданина и 
членов его семьи.  

К земельному участку не применяется режим 
недвижимого имущества — его нельзя купить, продать, 
заложить, сдать в аренду, разделить на части, передать 
юридическому лицу и т.п. 

Предусматривается пожизненный (вечный) характер 
владения земельным участком Родовой усадьбы, 
невозможность конфискации Родовой усадьбы  и 
недопустимость его изъятия для государственных или 
муниципальных нужд.  

 
Выписка из протокола 
от 23.05.2013 № 97(49) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

представления 
отзыва  до 
20.06.2013 

25. № 274096-6  
«О внесении изменения в статью 3 
Федерального закона «О введении в 
действие Земельного кодекса 
Российской Федерации» (в части 
исключения ограничения для 
собственников объектов 
незавершенного строительства на 
приобретение земельных участков, на 
которых расположены такие объекты, в 
аренду без торгов) 
Вх. от 30.05.2013 № 3224/0212-13 

В соответствии с пунктом 21 статьи З Федерального 
закона «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации» установлено, что собственник 
объекта незавершённого строительства, право собственности 
на который зарегистрировано до 1 января 2012 года, имеет 
право приобрести земельный участок, который находится в 
государственной или муниципальной собственности и на 
котором расположен указанный объект, в аренду без 
проведения торгов в порядке, установленном для 
оформления прав на земельные участки собственниками 
зданий, строений, сооружений.  

Порядок предоставления земельных участков, на 
которых расположёны объекты незавершённого 
строительства, право собственности на которые 
зарегистрировано после 1 января 2012 года, не установлен.  

Законопроектом предлагается положение о 

Государственный 
Совет Удмуртской 
Республики 

 
Выписка из протокола 
от 23.05.2013 № 97(50) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
23.06.2013 



 13 
предоставлении земельных участков в аренду без торгов 
распространить также на земельные участки, на которых 
расположены объекты незавершённого строительства, право 
собственности, на которые зарегистрировано после 1 января 
2012 года.  

Законодательные инициативы 
26. «О внесении изменений в отдельные  

законодательные акты Российской 
Федерации» 
Вх. от 31.05.2013 № 3252 /1011-13 

Законодательной инициативой предлагается 
изменить механизм выполнения программных мероприятий 
по расселению аварийного жилья посредством изменения 
схемы организации жилищного строительства.  
Внесение изменений в Федеральный закон от 21.07.2007 
№185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» устанавливает право субъекта 
Российской Федерации передавать средства Фонда на 
переселение аварийных многоквартирных домов в местные 
бюджеты, либо, не передавая средства Фонда в 
муниципальные бюджеты, самостоятельно обеспечивать 
строительство многоквартирных домов, предоставляя за счет 
средств Фонда бюджетную инвестицию казенным 
учреждениям или хозяйственным обществам, в уставном 
капитале которых доля участия субъекта Российской 
Федерации, муниципального образования в совокупности 
превышает 50 процентов.  

В данном случае муниципальное образование дает 
муниципальному казенному учреждению муниципальное 
задание на организацию строительства многоквартирного 
дома (выполнение функций), предоставляет финансирование 
за счет средств местного бюджета на основании бюджетной 
сметы (ст. 161 БК РФ) и бюджетную инвестицию (на 
основании программы и акта о бюджете), при 
необходимости формирует и ставит на кадастровый учет 
земельный участок. В то же время муниципальное 
образование субсидиарно отвечает по обязательствам 
муниципальных казенных учреждений и обеспечивает их 
исполнение.  

Также законопроектом предлагается внести 
изменение Федеральный закон №94-Ф3 «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд», 

 Ярославская областная 
Дума, 

 
Постановление  

от 14.05.2013 № 88  
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 



 14 
дополнив ее нормой, устанавливающей возможность 
размещения заказа на выполнение работ по строительству 
многоквартирных жилых домов путем проведения конкурса, 
при этом срок проведения конкурса сократить до 20 дней. 
Это позволят быстро провести торги и выявить подрядчика в 
максимально сжатые сроки. 

27. «О внесении изменений в Жилищный  
кодекс Российской Федерации»  
Вх. от 04.06.2013 № 3303 /1011-13 

Законопроект предусматривает включение платы за 
сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов в 
структуру платы за коммунальные услуги, размер которой 
ставится в зависимость от объема пользования такими 
услугами.  

 

Курганская областная 
Дума, 

 
Постановление  

от 28.05.2013 № 280  

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

28. «О внесении изменений в статью 16 
Федерального закона «О 
государственном регулировании  
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и  
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» 
Вх. от 10.06.2013 № 3370 /1011-13 

В связи с тем, что в сельских населенных пунктах 
прекратили существование организации, осуществляющие 
законную реализацию алкогольной продукции, что привело 
к росту нелегального оборота алкогольной продукции,  
законопроектом предлагается решение вопроса об 
осуществлении реализации алкогольной продукции на 
территории сельских населенных пунктов, расположенных 
на территории городских округов. 

Слово «поселение» предлагают заменить на 
«населенный пункт».  

Законодательное 
Собрание 

Нижегородской области 
 

Постановление  
от 30.05.2013 № 893-V  

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

29. «О внесении изменений  
в статьи 45 и 46 Жилищного кодекса 
Российской Федерации» 
Вх. от 04.06.2013 № 3302 /1011-13 

Законопроектом предлагается наделить совет 
многоквартирного дома правом внеочередного созыва 
общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, что будет способствовать 
организации оперативного решения необходимых вопросов. 

Курганская областная 
Дума, 

 
Постановление  

от 28.05.2013 № 281  

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
30. Об обращении Думы Астраханской 

области к Правительству Российской 
Федерации о необходимости внесения 
изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации 
от 16 апреля 2013 года № 344 «0 
внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации 
по вопросам предоставления 
коммунальных услуг»  

Обращаются с просьбой внести изменения в 
Постановление, обязывающие потребителей устанавливать 
приборы учета коммунальных услуг, предусматривающие 
отдельный учет объема ресурсов, используемых на 
содержание общего имущества многоквартирного дома 
(энергоснабжение лифтов, освещение подъездов, 
водопотребление), осуществляемое с помощью запорной 
арматуры в местах общего пользования.  

 

Дума Астраханской 
области, 

 
Постановление  

от 23.05.2013 № 254/5  

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 



 15 
Вх. от 10.06.2013 № 3365 /1012-13 

31. О поправках к проекту федерального 
закона № 238827-б «Об основах 
государственно-частного партнерства в 
Российской Федерации»  
Вх. от 10.06.2013 № 3372 /1011-13 

Таблица поправок. 
При создании ГЧП в обязательства предлагают 

включить разработку и согласование проектной 
документации. 

Государственный 
Совет республики 

Татарстан, 
 

Постановление  
от 30.05.2013 № 2955-

IV ГС 

Для сведения. 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 

 

 Председатель комитета              И.Г.Кляйн 


